МУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОЯРУЖСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ

от   31 марта   2010  года

         № 170
Об утверждении списка  общеобразовательных

учреждений  и педагогов  района,  участвующих

в   эксперименте по введению ФГОС

Во исполнение приказа департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области от 29  марта  2010  года № 856 «Об утверждении списка общеобразовательных учреждений  и педагогов области, участвующих  в   эксперименте по введению ФГОС», в связи с введением в действие нового федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) начального общего образования во всех общеобразовательных учреждениях РФ, реализующих образовательные программы начального общего образования с 01.01.2011 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список общеобразовательных учреждений и учителей начальных классов Краснояружского района, участвующих  в эксперименте по введению федеральных государственных стандартов начального общего образования второго поколения в 2010-2011 учебном году (Приложение №1).

 2. Рабочей группе по реализации направлений федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на территории Краснояружского района, утвержденной приказом МУ «Управление образования администрации Краснояружского района»  от   23.03.2010г. № 140:

 - обеспечить научно – методическое сопровождение разработки и реализации материалов ФГОС  в  общеобразовательных учреждениях района согласно утвержденной дорожной карте по основным направлениям реализации ФГОС на 2010-2011 учебный год

 - особое внимание обратить на участие общественности и всех педагогических коллективов муниципальных общеобразовательных учреждений в изучении материалов ФГОС.

 3. Утвердить план мероприятий по реализации ФГОС начального общего образования второго поколения в образовательных учреждениях Краснояружского района. (приложение №2)

4. Контроль  за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

[image: image1.png]S e
Ooef—

Начальник МУ «Управление образования
администрации  Краснояружского района»                                       Е. Головенко

Приложение №1

Перечень общеобразовательных учреждений и педагогов, готовых к внедрению

   в действие нового ФГОС начального общего образования второго поколения  с  01 сентября 2010 года

	№№

пп
	Полное наименование ОУ (в соответствии с Уставом), которое будет осуществлять свою деятельность по внедрению в действие нового федерального государственного стандарта второго поколения начального общего образования с 01 сентября 2010 года
	Количество 1-х классов,

в которых будет

реализовываться

ФГОС

 второго поколения

начального общего

образования

с 01 сентября 2010 года, в них обучающихся
	ФИО

 педагога
	Программа, по которой работает педагог
	Стаж работы педагога

	1
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Краснояружская средняя общеобразовательная школа №1»
	2 /43
	Рыбникова Тамара Васильевна,

Хуртасенко Елена Алексеевна
	УМК «Начальная школа 21 века» (п/р Виноградовой Н.Ф.)

Программа развивающего обучения

Л.В. Занкова
	29 лет

22 года

        Приложение № 2

                                                       к приказ МУ «Управление образования

                 администрации Краснояружского района»

                           от 31.03.2010 г.  № 170

План мероприятий по реализации

ФГОС начального общего образования в ОУ Краснояружского района

	№п/п
	Сроки
	Тема
	Формы обучения
	Ответственные

	1
	Февраль 2010 г.
	О внедрении стандартов второго поколения в начальной школе
	ТОМОШ учителей начальных классов
	Тарасова З.Н.

Рыбникова Т.В.

Корякина Р.С.

Щербакова Н.И.

	2
	Апрель 2010 г.
	О введении стандартов второго поколения в начальной школе
	Совещание руководителей ОУ
	Тарасова З.Н.

	3
	Май 2010г.
	Стандарты второго поколения: цели, задачи, принципы.
	Координационный совет
	Мельникова И.А.

Тарасова З.Н.

	4
	Август 2010 г.
	Реализация внедрения стандартов второго поколения
	Августовская секция учителей начальных классов
	Тарасова З.Н.

	5
	Август 2010 г.
	Государственная политика и нововведения в системе образования Краснояружского района
	Августовская конференция
	Мельникова И.А.

	6
	Август 2010 г.
	ФГОС: перспективы внедрения
	Августовская секция руководителей
	Мельникова И.А.

Сидорова Т.Н.

	7
	Сентябрь 2010 г.
	Пути повышения качества урока  в условиях введения ФГОС

	Единый методический  день
	Тарасова З.Н.

	8
	Сентябрь 2010 г.
	Организация внеурочной деятельности школьников
	Единый методический  день
	Тарасова З.Н

	9
	Сентябрь 2010 г.
	Организация режима дня первоклассников в рамках ОУ
	Единый методический  день
	Тарасова З.Н

	10
	Октябрь 2010 г.
	Анализ внедрения ФГОС в образовательный процесс
	Координационный совет
	Мельникова И.А.

Тарасова З.Н.

	11
	Октябрь 2010 г.
	Разработка методических рекомендаций по организации проектно-исследовательской деятельности учащихся в начальной школе в рамках внедрения ФГОС
	Методические рекомендации
	Тарасова З.Н.

	12
	Ноябрь 2010 г.
	Разработка методических рекомендаций «Психолого-педагогическое  сопровождение введения ФГОС в начальной школе»
	Методические рекомендации
	Хаустова С.А.

	13
	Ноябрь 2010 г.
	Методические рекомендации по внедрению ФГОС
	Совещание руководителей ОУ
	Головенко Е.Г.

Тарасова З.Н.

	14
	Ноябрь 2010 г
	«Наша новая школа» - это обновление образовательных стандартов.
	Президиум Белгородского  областного комитета профсоюза работников народного образования и науки
	Головенко Е.Г.

	15
	Ноябрь 2010 г.
	Формирование ключевых компетентностей учащихся начальных классов через проектную деятельность
	ТОМОШ учителей начальных классов
	Тарасова З.Н.

Рыбникова Т.В.

	16
	Ноябрь 2010 г.
	Гуманизация образования - важный фактор формирования духовно-нравственной личности
	ТОМОШ учителей начальных классов
	Тарасова З.Н.

Корякина Р.С.

	17
	Ноябрь 2010 г.
	Использование технологии личностно ориентированного подхода в обучении учащихся как средство формирования личности школьника начальной школы
	ТОМОШ учителей начальных классов
	Тарасова З.Н.

Щербакова Н.И.

	18
	Декабрь 2010 г.
	Пути реализации стандартов второго поколения
	Методическая мастерская
	Тарасова З.Н.

	19
	Декабрь 2010 г.
	Методические рекомендации по использованию личностно ориентированного обучения в рамках ФГОС
	Методические рекомендации
	Тарасова З.Н.

	20
	Декабрь 2010 г.
	Юный исследователь
	Научно-практическая конференция
	Тарасова З.Н.

	21
	Декабрь 2010г.
	Разработка методических рекомендаций по организации пребывания учащихся  в ОУ во второй половине дня
	Методические рекомендации
	Хаустова С.А.

	22
	Декабрь 2010 г.
	Мониторинг результатов учащихся
	Диагностирование
	Тарасова З.Н.

Щербак О.В.

	23
	Январь 2011 г.
	Подготовка педагога к работе в условиях введения новых образовательных стандартов
	Методический совет
	Тарасова З.Н.

	24
	Январь 2011 г.
	Подготовка педагога к работе в условиях введения новых образовательных стандартов
	Экспертный совет
	Игнатюк Е.В.

	25
	Февраль 2011 г.
	Духовно-нравственное воспитание учащихся краеугольный камень стандартов второго поколения
	ТОМОШ учителей начальных классов
	Тарасова З.Н.

	26
	Февраль 2011 г.
	Разработка методических рекомендаций введения ФГОС по духовно-нравственному развитию младших школьников.
	Методические рекомендации
	Хаустова С.А.

	27
	Март 2011 г.
	Разработка методических

« Нормативно-правовое  сопровождение реализации ФГОС в ОУ»
	Методические рекомендации
	Щербак О.В.

	28
	Апрель 2011 г.
	Мониторинг готовности ОУ района, педагогов и обучающихся первых классов к работе по внедрению ФГОС
	Диагностирование
	Тарасова З.Н.

Щербак О.В.

	29
	Май 2011 г.
	Федеральный государственный стандарт общего начального образования: нормативные документы, содержание, технологии
	Теоретико-практический семинар
	Тарасова З.Н.

Мельникова И.А.

	30
	Согласно плану ГОУ ДПО БелРИПКППС
	Курсовая переподготовка участников введения ФГОС в ОУ района
	-
	Мельникова И.А.

	31
	Согласно плану ГОУ ДПО БелРИПКППС
	Участие в семинарах областного уровня участников внедрения ФГОС в ОУ района
	-
	Мельникова И.А.